
公司代码：600493                          公司简称：凤竹纺织 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

福建凤竹纺织科技股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

2 / 171 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
②公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润

分配中所占比例最低应达到 40%； 

③公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润

分配中所占比例最低应达到 20%； 

④公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规定处理。 

4、如果公司经审计年度净利润和可供分配利润均为正数，但公司董事会未做出该年度的现

金分红预案的，应在定期报告中说明未进行现金分红的原因、未用于现金分红的资金留存公司的

用途和使用计划。独立董事应当对此发表独立意见并公开披露。 

5、存在股东违规占用公司资金情况的，公司应当扣减该股东所分配的现金红利，以偿还其

所占用的资金。 

6、公司如因外部经营环境或自身经营状况发生重大变化确实需要调整或变更现金分红政策

的，经过详细论证后应由董事会做出决议，独立董事发表独立意见并公开披露，然后提交股东大

会以特别决议的方式进行审议。 

报告期内，公司的现金分红政策未进行调整。 

报告期内现金分红政策的执行情况 

报告期内，根据 2021 年度股东大会决议，公司向全体股东每 10 股派发现金股利 0.808 元

（含税）。2022 年 5 月 20 日，公司发布了《2021 年年度权益分派实施公告》，现金红利已于

2022 年 7月 6日发放完毕。2019 年到 2021 年派发的每股现金股利分别为 0.03 元、0.04 元和

0.0808 元，累计每股派发现金红利 0.1508 元(按新 2.72 亿股本计），符合《公司章程》的规

定。 

(二) 现金分红政策的专项说明 

√适用 □不适用  

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否  

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否  



福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

50 / 171 
 

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充

分保护 

√是 □否  

 

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应

当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

(四) 本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

√适用 □不适用  

单位:元币种:人民币 

每 10股送红股数（股） 0 

每 10 股派息数（元）（含税） 0.808 

每 10 股转增数（股） 0 

现金分红金额（含税） 21,977,600 

分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润 73,194,678.84 

占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比率（%） 30.03% 

以现金方式回购股份计入现金分红的金额 0 

合计分红金额（含税） 21,977,600 

合计分红金额占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的

比率（%） 
30.03% 

 

 

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

√适用  □不适用  

报告期内，薪酬委员会根据公司经营情况及有关指标的完成情况，对公司高级管理人员进行

考核与奖惩，并按《福建凤竹纺织科技股份有限公司薪酬委员会工作细则》执行，能有效地调动



福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

51 / 171 
 

高级管理人员及核心人员的积极性和创造性，提高企业经营管理水平，符合企业长期利益及健康

持续发展需要。公司高级管理人员的聘任程序公开、透明，符合法律及《公司章程》规定。 

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

公司《2022 年度内部控制自我评价报告》刊登在 2023 年 3 月 31 日上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

报告期公司将全部 7家子公司 100%纳入了内部控制评价范围，持续完善并继续严格执行内

部控制制度，规范内部控制制度执行，强化内部控制监督检查，优化内部控制流程，提升内控管

理水平，通过对风险的事前防范、事中控制、事后监督和反馈纠正，加强内控管理，有效防范各

类风险，促进公司健康、持续、稳定发展。 

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

公司聘请了华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司内部控制进行核实评价,出具了标

准无保留意见的《关于福建凤竹纺织科技股份有限公司内部控制审计报告》，相关报告刊登在

2023 年 3月 31 日上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

根据中国证券监督管理委员会上市公司治理专项自查清单填报系统，公司本着实事求是的原

则，严格对照《公司法》、《证券法》等有关法律、行政法规，以及《公司章程》、《董事会议

事规则》、《监事会议事规则》及专门委员会议事规则等内部规章制度，对照专项活动的自查事

项进行了自查，一共涉及七大方面共计 119 个问答，公司认真梳理填报，于 2021 年 4月 2日完

成专项自查工作。通过本次自查，公司认为公司治理符合《公司法》、《证券法》、《规范运作

指引》、《上市公司章程指引》等法律、法规的要求，公司治理结构较为完善，运作规范。 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

  

http://www.sse.com.cn/


福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

52 / 171 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 1,430.07 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

报告期公司不存在超标排放的情况。公司自成立以来，严格履行国家各项环保政策、采用治

污减污、节能降耗技术，推行清洁工艺生产流程和废水回收利用。 

公司老厂建设有一套 2.5 万吨/日污水处理设施运行良好,设有一个规范化排放口(排污口编

号：WS-82001；排放经纬度：N24°49′50.8″；E118°33′58.4″)，排放方式为：间接排放。

主要污染物为 COD、NH3-N 和总氮，排放水质均达到环保标准（GB4287-2012 颁布的环保标准）。 

公司安东新厂建设有一套 1.3 万吨/日污水处理设施运行良好,设有一个规范化排放口(排污

口编号：DW001；排放经纬度：N24°41′42.43″；E118°27′23.18″)，排放方式为：间接排放。

主要污染物为 COD、NH3-N 和总氮，排放水质均达到并优于环保标准（GB4287-2012 颁布的环保标

准）。 

2022 年公司 COD 平均排放浓度为 62.68mg/L；NH3-N 平均排放浓度为 3.58mg/L，总氮平均排

放浓度为 11.35mg/L，均优于应执行标准值 COD≤200mg/L；NH3-N≤20mg/L；总氮≤30mg/L。报告

期全年 COD 核定排放总量为 894.6 吨/年，实际排放总量为 132.67 吨/年，NH3-N 核定排放总量为

89.46 吨/年、实际排放总量为 7.30 吨/年，总氮核定排放总量为 134.2 吨/年，实际排放总量为

23.37 吨/年。 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

公司老厂建设有一套 2.5 万吨/日污水处理设施负责处理厂区全部生产废水，采用“A/O 生

物膜法+混凝气浮+砂滤+反渗透膜”工艺，废水经污水处理设施处理后的排放水质执行《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接排放标准，排入城市管网，进入晋江仙石

城市污水处理厂。设有一个规范化排放口(排污口编号：WS-82001；排放经纬度：

N24°49′50.8″；E118°33′58.4″)，排放方式为：间接排放。排放口安装了自动在线监控设

施，报告期内上述污水处理设施运行良好，因公司老厂主要的产污设备已搬迁至晋江市安东园区

凤竹纺织安东新厂，老厂的污水处理设施已向环保局申请于 2022 年 12 月 30 日停止运行。 

公司安东新厂建设有一套 1.3 万吨/日污水处理设施负责处理厂区全部生产废水，采用

“UASB＋高效接触氧化＋混凝沉淀+连续流沙滤池+超滤+反渗透”工艺，废水经污水处理设施处

理后的排放水质执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接排放标准，

排入城市管网，进入泉荣远东污水处理厂。设有一个规范化排放口(排污口编号：DW001；排放经

纬度：N24°41′42.43″；E118°27′23.18″)，排放方式为：间接排放。排放口安装了自动在

线监控设施，报告期内上述污水处理设施运行良好。 

2022 年发生的排污成本费用与 2021 年比较如下（单位：人民币，万元）： 



福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

53 / 171 
 

项目 截止 2022 年 截止 2021 年 增减 

污水处理工程及设备原值 11,706.18 11,523.58 182.6 

项目 2022 年金额 2021 年金额 增减 

污水处理工程及设备折旧 455.48 377.76 77.72 

材料支出 376.22 493.29 -117.07 

能源消耗 219.89 294.52 -74.63 

薪资支出 92.92 112.12 -19.2 

其他支出 102.97 83.24 19.73 

年度投入合计 1,247.47 1,360.93 -113.46 

 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司已投建项目编制有《福建凤竹纺织科技股份有限公司扩建 5万吨/日污水设施技改项目

环境影响报告书》、取得泉州市环保局《关于福建凤竹纺织科技股份有限公司扩建 5万吨/日污

水设施技改项目环境影响报告书的批复》（批准文号：泉环保[2002]监 12 号）且通过《泉州市

环保局关于福建凤竹纺织科技股份有限公司扩建 5万吨/日污水处理设施技改项目（一期 2.5 万

吨/日）竣工环保验收意见的涵》（文号：泉环验[2014]18 号）。 

公司安东新厂委托华侨大学编制有《福建凤竹纺织科技股份有限公司迁建项目环境影响报告

书》，并已于 2018 年 2月 14 日取得泉州市环保局、晋江市环保局批复《晋江市环境保护局关于

批复福建凤竹纺织科技股份有限公司迁建项目环境影响报告书的函》（文号：晋环保函

[2018]127 号）。报告期取得了排污许可证。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司成立了以董事长、总经理担任指挥部总指挥和副总指挥的突发环境事件应急处置领导小

组，下设办公室，与各成员及现场负责人形成了完整的信息网络；并编制有环境突发事件应急预

案，并呈报泉州市环境保护局（晋江市环保局）的备案，备案编号：350582-2022-006-M。每年

均进行安全、环境突发事件应急预案综合演练。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

截至报告期末，公司污水处理厂的废水排放口安装有自动在线监控设施，接入设备包括 COD

在线分析仪、氨氮在线分析仪、PH计、超声波明渠流量计，总氮在线分析仪，监测因子包括

COD、氨氮、PH、流量、总氮等。 

其他自行监测项目委托科瑞检测（福建）有限公司第三方监测机构进行监测，并在当地政府

指定的网站福建省污染源企业自行监测管理系统上传监测数据，上传的监测数据在福建省重点污

染源信息综合发布平台公布监测信息，监测结果均符合执行的《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）表 2间接排放标准。 

 



福建凤竹纺织科技股份有限公司 2022 年年度报告                                         

54 / 171 
 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

详见本节（四）报告期内为减少其碳排放所采取的措施及公司与本年报同日披露的《2022

年度履行社会责任的报告》。 

 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

是否采取减碳措施 是 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 46,802 

减碳措施类型（如使用清洁能源发

电、在生产过程中使用减碳技术、研